
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

17.02.2017 г.                                                                                                        № 264 

 

Об Общественном Совете по 

физической культуре и спорту при 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ 

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», целях 

взаимодействия администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

и спортивной общественности при рассмотрении вопросов, касающихся 

принятия решений в области физической культуры и спорта, организации 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Петропавловск-

Камчатского городского округа,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об Общественном Совете по физической 

культуре и спорту при администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав Общественного Совета по физической культуре и 

спорту при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

согласно приложению 2. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 10.02.2014 № 290 «Об Общественном Совете по 

физической культуре и спорту при администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа»; 

3.2 постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.03.2016 № 392 «О внесении изменений в 

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

от 10.02.2014 № 290 «Об общественном совете по физической культуре и 

спорту при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа». 

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра 

и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 



округа – начальника Управления образования администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

 

  

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа В.Ю. Иваненко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

 городского округа 

от 17.02.2017 № 264 

 

Положение 

об Общественном Совете по физической культуре и спорту при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет функции и полномочия 

Общественного Совета по физической культуре и спорту при администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация 

городского округа). 

1.2. Общественный Совет по физической культуре и спорту при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Совет) 

создан в целях обеспечения условий для развития на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа физической культуры и спорта, 

эффективной реализации спортивных проектов, организации физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – городской округ). 

1.3. Совет является совещательным органом при администрации 

городского округа. 

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Камчатского края, Уставом 

городского округа, нормативными правовыми актами городского округа, а 

также настоящим Положением. 

 

2. Задачи, функции и права Совета 

 

2.1. Основными задачами Совета являются: 

2.1.1 определение приоритетных направлений работы в сфере физической 

культуры и спорта на территории городского округа, включая пропаганду 

здорового образа жизни, и мер по их реализации; 

2.1.2 содействие органам администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа (далее – органы администрации городского округа) в 

разработке и реализации стратегии развития физической культуры и массового 

спорта; 

2.1.3 взаимодействие с общественными спортивными и физкультурными 

объединениями, спортивными федерациями, представителями спортивной 

общественности (далее – общественная, спортивная организация); 

2.1.4 сбор, обобщение информации и подготовка предложений по 

развитию физической культуры и спорта в городском округе; 

garantf1://10003000.0/
garantf1://25849085.0/


2.1.5 привлечение общественности к разработке и реализации социально 

значимых проектов в области физической культуры и спорта на территории 

городского округа. 

2.2. Для выполнения поставленных задач Совет: 

2.2.1 оказывает содействие в реализации муниципальных программ 

городского округа в сфере физической культуры и спорта; 

2.2.2 содействует реализации и реализует проекты, направленные на 

пропаганду здорового образа жизни, развитие спорта и физической культуры на 

территории городского округа; 

2.2.3 рассматривает инициативы, предложения, проекты в области 

физической культуры и спорта и дает рекомендации органам администрации 

городского округа по их реализации; 

2.2.4 подготавливает аналитические, информационные материалы по 

вопросам физической культуры и спорта для администрации городского 

округа.  

2.3. В целях выполнения задач и реализации функций Совет вправе: 

2.3.1 организовывать совещания, семинары, «круглые столы», 

способствующие реализации своих функций; 

2.3.2 привлекать для участия в своей работе (по согласованию) 

представителей органов местного самоуправления городского округа, 

организаций и общественных объединений; 

2.3.3 запрашивать и получать в установленном порядке от администрации 

городского округа информационные, аналитические, справочные и другие 

материалы и документы, необходимые для работы Совета; 

2.3.4 образовывать при необходимости экспертные и рабочие группы для 

оперативной и качественной подготовки вопросов в рамках компетенции; 

2.3.5 приглашать на заседания Совета руководителей органов 

администрации городского округа, на которых возложено выполнение задач и 

осуществление функций по вопросам, включенным в повестку дня заседания 

Совета, для участия в обсуждении; 

2.3.6 рассматривать на заседаниях Совета проекты муниципальных 

правовых актов, регулирующих обеспечения условий для развития на 

территории городского округа физической культуры и спорта, и спортивных 

проектов; 

2.3.7 привлекать для участия в работе Совета специалистов, экспертов, 

консультантов; 

2.3.8 принимать решения по вопросам подготовки предложений о 

внесении изменений в Положение об Общественном Совете по физической 

культуре и спорту при администрации городского округа (далее – Положение) 

и в состав Совета, а также определения приоритетных направлений 

деятельности Совета; 

2.3.9 подготавливать и вносить Главе Петропавловск-Камчатского 

городского округа предложения в целях усовершенствования своей 

деятельности. 

 

 

 



3. Состав, структура и организация работы Совета 

 

3.1. В состав Совета включаются представители общественных, 

спортивных организаций. В состав Совета включается не более одного 

представителя от одной общественной, спортивной организации на основании 

представления данной организации. 

3.2. Состав Совета утверждается постановлением администрации 

городского округа. 

Изменения в состав Совета вносятся постановлением администрации 

городского округа по представлению председателя Совета в случаях: 

- поступления заявления члена Совета о выходе из состава Совета; 

- прекращения деятельности члена Совета в организации, представителем 

которой он являлся; 

- отсутствия члена Совета на заседаниях Совета без уважительных 

причин более двух раз подряд; 

- поступления заявления от лиц, соответствующих требованиям пункта 

3.1 Положения, о включении в состав Совета. 

Член Совета может быть исключен из состава Совета по представлению 

общественной, спортивной организации, представившей данного члена в состав 

Совета. 

3.3. Рассмотрение представления председателя Совета и принятие 

решения о его направлении в администрацию городского округа для 

реализации осуществляется на заседании Совета простым большинством 

голосов. 

3.4. Структура Совета включает председателя Совета, заместителя 

председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета. 

Председатель, заместитель председателя, секретарь Совета избираются из 

членов Совета на первом заседании Совета простым большинством голосов на 

срок, не превышающий трех лет. 

3.5. Участие в работе Совета осуществляется на общественных началах. 

3.6. Председатель Совета: 

3.6.1 руководит Советом, организует деятельность Совета; 

3.6.2 ведет заседания Совета; 

3.6.3 предлагает к рассмотрению и утверждению план работы Совета на 

очередной календарный год; 

3.6.4 отчитывается перед Советом об итогах работы Совета за год; 

3.6.5 готовит представления по внесению изменений в состав Совета; 

3.6.6 вправе присутствовать на заседаниях совещательных органов, 

создаваемых администрацией городского округа, при решении вопросов, 

связанных с реализацией спортивных проектов, организации физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа. 

3.7. Заместитель председателя Совета: 

3.7.1 исполняет функции председателя Совета в случае отсутствия 

председателя Совета; 

3.7.2 вносит предложения председателю Совета по включению и 

исключению членов Совета из его состава; 

3.7.3 на каждом заседании Совета информирует членов Совета о 



выполнении решений, принятых на предыдущих заседаниях Совета; 

3.8. Секретарь Совета: 

3.8.1 составляет проект плана работы Совета и проекты повестки дня 

заседаний Совета на основе предложений членов Совета, организует 

подготовку материалов к заседаниям Совета, а также проектов решений Совета; 

3.8.2 информирует членов Совета о дате, месте, времени проведения и 

повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми 

материалами не позднее, чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания 

Совета; 

3.8.3 ведет учет документов, обращений и иных материалов, 

поступающих на рассмотрение Совета; 

3.8.4 осуществляет организационное и информационное обеспечение 

работы Совета; 

3.8.5 готовит список участников заседания Совета; 

3.8.6 ведет протоколы заседаний Совета; 

3.8.7 готовит отчеты по итогам работы Совета за год; 

В случае отсутствия секретаря Совета его функции выполняет член 

Совета, назначенный председателем Совета. 

3.9. Члены Совета: 

3.9.1 вносят предложения в план работы Совета, по формированию 

повестки заседаний Совета и порядку обсуждения вопросов; 

3.9.2 участвуют в подготовке материалов к заседаниям Совета; 

3.8.3 вносят предложения и замечания по порядку рассмотрения и 

существу обсуждаемых вопросов, поправки к проекту решений Совета; 

3.9.4 принимают меры по своевременной реализации поручений и 

решений, принятых на заседаниях Совета; 

3.9.5 участвуют в работе заседания Совета. 

3.10. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия другим 

лицам. 

О невозможности присутствовать на заседании Совета члены Совета не 

менее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания информируют 

секретаря Совета с указанием причин. 

В исключительных случаях, если член Совета по уважительной причине 

(отпуск, болезнь, командировка) не может присутствовать на заседании Совета, 

но ознакомлен с повесткой и материалами заседания, допускается заочное 

голосование.  

Мнение такого члена Совета может быть отражено в опросном листе, 

заверенной его подписью, в телефонограмме, подписанной секретарем Совета, 

в собственноручном письменном заявлении, направленном посредством 

электронной почты. Полученная информация в печатном виде прилагается к 

протоколу заседания. 

3.11. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в полгода.  

Дата и время проведения заседания Совета назначаются председателем 

Совета. 

3.12. Подготовку справки, доклада, информации к заседаниям Совета 

организует член Совета, являющийся докладчиком. 



3.13. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 

половины от количественного состава Совета. 

3.14. На каждое заседание Совета приглашаются заместитель Главы 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

осуществляющий руководство и координацию деятельности органов 

администрации в определенных сферах деятельности, начальник Управления 

культуры, спорта и социального развития администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа либо лицо, исполняющее его обязанности. 

3.15. Решение Совета принимается простым большинством голосов 

состава Совета, присутствующих на заседании.  Решение Совета оформляется 

протоколом. 

При равном количестве голосов решающим является голос председателя 

Совета. 

3.16. Протоколы заседаний Совета подписываются председателем Совета. 

Протоколы и другая информация о деятельности Совета доводятся до сведения 

членов Совета в течение десяти дней после дня проведения заседания и 

направляются заинтересованным лицам. 

Протоколы заседаний Совета оформляются в соответствии с Правилами 

делопроизводства в администрации городского округа и в органах 

администрации городского округа. 

3.17. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

3.18. Организационно-техническое и информационное обеспечение 

деятельности Совета осуществляется Управлением культуры, спорта и 

социального развития администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

 городского округа 

от 17.02.2017 № 264 

 

Состав  

Общественного Совета по физической культуре и спорту при 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

Братухин И.В. - президент Региональной общественной детско-

молодежной физкультурно-спортивной 

организации «Федерация спортивной 

акробатики Камчатского края»; 

Бугаев Н.Н. - председатель коллегии судей Камчатской 

Региональной Общественной Организации 

«Федерация спортивного туризма Камчатки»; 

Бутина М.А. - исполнительный директор Региональной 

общественной организации «Камчатский союз 

тхэквондо»; 

Квашин М.В. - президент Общественной организации 

«Федерация баскетбола Камчатского края»; 

Клюева Л.М. - председатель Камчатского регионального 

объединения общественной государственной 

физкультурно-спортивной организации 

«Юность России»; 

Лебёдкин С.В. - президент Региональной общественной 

организации «Камчатская федерация 

КАРАТЭ»; 

Носков П.В. - вице-президент Общественной организации 

«Камчатская краевая Федерация волейбола»; 

Семиколенных А.А. - председатель Региональной общественной 

организация «Камчатская федерация 

сверхлегкой авиации»; 

Силава Л.С. - секретарь Региональной общественной 

организации «Федерация шахмат Камчатского 

края»; 

Степанов С.Ю. - председатель Общественной организации 

«Федерации внедорожного туризма 

Камчатского края»; 

Сухарева Е.Н. - член правления Региональной общественной 

организации «Камчатская краевая федерация 

фигурного катания»; 

Толмачев И.Ю. - член правления Общественной организации 

«Камчатская краевая федерация кикбоксинга». 



 


